АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

______________________________________________

    от « 13»  07   2011г.  № 1928

г. Кыштым
Об утверждении  Порядка  перевода
земель запаса, находящихся в
государственной  или муниципальной

собственности,  или земельных участков
в составе таких земель в другую  категорию

на территории  Кыштымского городского округа

В соответствии с Земельным  кодексом  Российской Федерации,  Федеральным  законом  от 21.12.2004 г. №172-ФЗ «О  переводе  земель  и  земельных  участков  из  одной  категории в другую», на основании  части 2  статьи 17 Закона Челябинской  области  от 28.04.2001 г. №120-ЗО «О  земельных  отношениях»,  статьи 36 Устава Кыштымского  городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок  перевода  земель  запаса, находящихся  в  государственной или муниципальной  собственности,   или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию на территории Кыштымского городского округа (приложение).
2. Настоящее   постановление вступает в силу  после  официального  опубликования  в  средствах  массовой  информации за  исключением  подпункта 1 пункта 5, пункта 6 прилагаемого Порядка  перевода  земель  запаса, находящихся  в  государственной или муниципальной  собственности,  или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию на территории Кыштымского городского округа и действует до  разграничения  государственной  собственности на землю.
Подпункт 1  пункта 5, пункт 6 прилагаемого Порядка  перевода  земель  запаса, находящихся  в  государственной или муниципальной  собственности,   или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию на территории Кыштымского городского округа вступают в силу с 01 июля 2012 года.

3.  Организацию  исполнения настоящего  постановления  возложить на  заместителя Главы Кыштымского  городского округа  по  имуществу и земельным отношениям, руководителя  Комитета  по  управлению  имуществом  Кыштымского  городского округа  Гусеву И.Р.

Глава Кыштымского  городского округа                                   Л.А.Шеболаева
Приложение

 к постановлению  администрации

Кыштымского  городского округа

от 13.07.2011  № 1928
Порядок

перевода  земель  запаса,  находящихся  в  государственной  или муниципальной  собственности,   или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию земель

1. Настоящий  Порядок перевода  земель  запаса,   находящихся  в  государственной или муниципальной  собственности,   или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию земель  ( далее - Порядок)  разработан  в  соответствии с Земельным  кодексом  Российской Федерации,  Федеральным  законом  от 21.12.20004 г. №172-ФЗ «О  переводе  земель  и  земельных  участков  из  одной  категории в другую», Законом  Челябинской  области от 28.04. 2011 г. №120-ЗО «О земельных отношениях».

2. Настоящий Порядок  регулирует   перевод  земель  запаса,   находящихся  в  государственной  или  муниципальной собственности   (далее- земель запаса),  или  земельных  участков  в  составе  таких  земель  в  другую  категорию земель.

3. Для  перевода  земель запаса  или  земельных  участков  в  составе  таких земель  в другую категорию земель  заинтересованным   лицом подается  ходатайство  о переводе  земель запаса  в  другую категорию земель   или  ходатайство  о переводе  земельных  участков  из  состава  земель запаса  в другую категорию земель  (далее - ходатайство) в Администрацию Кыштымского  городского округа.

4. В ходатайстве  указываются:

1) кадастровый  номер  земельного участка;

2) категория  земель, в состав  которых  входит  земельный  участок, и  категория  земель, перевод в состав  которых  предполагается  осуществить;

3) обоснование  перевода  земельного участка  из  состава  одной  категории в  другую категорию;

4) права на земельный участок.

5. Для принятия решения о переводе земельных участков из состава земель запаса в другую категорию  также необходимы следующие документы:

1) выписка из государственного кадастра недвижимости относительно сведений о земельном участке, перевод которого из состава земель запаса в другую категорию  предполагается осуществить, или кадастровый паспорт такого земельного участка;

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя - физического лица, либо выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей или выписка из единого государственного реестра юридических лиц;

3) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на земельный участок, перевод которого из состава земель запаса в другую категорию  предполагается осуществить;

4) заключение государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами;

5) согласие правообладателя земельного участка на перевод земельного участка из состава земель запаса в другую категорию.
6. Документы, предусмотренные подпунктами 2 и 5 пункта 5 настоящего Порядка, направляются заинтересованным лицом в Комитет по управлению имуществом Кыштымского  городского округа. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 3 и 4 пункта 5 настоящего Порядка, запрашиваются  Комитетом по управлению имуществом Кыштымского  городского округа в органах и подведомственных государственным органам организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если заинтересованное лицо не представило указанные документы самостоятельно.

7. Комитет по управлению имуществом  Кыштымского  городского округа  осуществляет подготовку проекта постановления Администрации Кыштымского  городского округа  о переводе земель запаса  или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую (далее – постановление о переводе земель или земельных участков) либо постановление  Администрации Кыштымского  городского округа об отказе в переводе земель запаса  или земельных участков в составе таких земель в другую категорию (далее – постановление об отказе в переводе земель или земельных участков) и направляет  его с  представленными   документами  на  рассмотрение в Администрацию Кыштымского  городского округа.

В целях принятия постановления о переводе земель или земельных участков Комитет по управлению имуществом Кыштымского  городского округа  формирует  в установленном порядке земельный участок, в отношении которого принимается указанное постановление.

8. В рассмотрении ходатайства может быть отказано в случае, если:

1) с ходатайством обратилось ненадлежащее лицо;

2) к ходатайству приложены документы, состав, форма или содержание которых не соответствуют требованиям земельного законодательства.

9. Ходатайство, не подлежащее рассмотрению по основаниям, установленным пунктом 8 настоящего Порядка, подлежит возврату заинтересованному лицу в течение тридцати дней со дня его поступления с указанием причин, послуживших основанием для отказа в принятии ходатайства для рассмотрения.

10. По результатам рассмотрения ходатайства Администрацией  Кыштымского  городского округа в течение двух месяцев со дня поступления ходатайства принимается постановление о переводе земель запаса  или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую (далее – постановление о переводе земель или земельных участков) либо постановление об отказе в переводе земель запаса  или земельных участков в составе таких земель в другую категорию (далее – постановление об отказе в переводе земель или земельных участков).
11. Постановление о переводе земель или земельных участков должно содержать следующие сведения:

1) основания изменения категории земель;

2) границы и описание местоположения земель, для земельных участков также их площадь и кадастровые номера;

3) категория земель, перевод из которой осуществляется;

4) категория земель, перевод в которую осуществляется.

12. Постановление о переводе земель или земельных участков не может быть принято  на определенный срок.

13. Постановление  о переводе земель или земельных участков либо постановление об отказе в переводе земель или земельных участков направляется заинтересованному лицу в течение четырнадцати дней со дня принятия такого постановления.

14. Постановление о переводе земель или земельных участков либо постановление об отказе в переводе земель или земельных участков может быть обжаловано в суд.

15. Перевод земель запаса  или земельных участков в составе таких земель в другую  категорию не допускается в случае:

1) установления в соответствии с федеральными законами ограничения перевода земель или земельных участков в составе таких земель из одной категории в другую либо запрета на такой перевод;

2) наличия отрицательного заключения государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами;

3) установления несоответствия испрашиваемого целевого назначения земель или земельных участков утвержденным документам территориального планирования и документации по планировке территории, землеустроительной документации.

16. Администрация Кыштымского городского округа принявшая  постановление о переводе земель или земельных участков, направляет копию такого постановления в течение пяти дней со дня его принятия в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление государственного кадастрового учета недвижимого имущества и ведение государственного кадастра недвижимости, или, если иное не установлено Правительством Российской Федерации, в подведомственное данному федеральному органу исполнительной власти государственное учреждение.
17. Перевод земель запаса  или земельных участков в составе таких земель в другую категорию земель  осуществляется только после формирования в установленном порядке земельного участка, в отношении которого принимается акт о переводе земельного участка из состава земель запаса в другую категорию земель и считается состоявшимся с момента внесения изменений о таком переводе в записи Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

18. Переоформление правоустанавливающих документов на земельные участки, в отношении которых приняты постановления о переводе земельных участков из состава земель запаса в другую категорию земель,   не требуется.

Заместитель Главы Кыштымского городского округа

по имуществу и  земельным  отношениям                                       И.Р.Гусева